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Abstrakt

Disertační práce se věnuje problematice scénologie mluvního projevu dětí a

mládeže a zaměřuje se především na přednes jakožto cestu ke kultivaci mluvního

projevu a druhotně i řečového chování. Mapuje prostor pro mluvní výchovu

v systému českého školství a dochází k závěru, že skutečný prostor pro kultivaci

mluvního projevu poskytují téměř výhradně předměty a obory prezentované

v českém kurikulu jako okrajové. Dále práce mapuje současný systém recitačních

přehlídek, soutěží a festivalů, který je v České republice vystavěn na silné tradici a

díky němuž se jednotlivci toužícímu po kultuře mluveného slova nabízí dostatek

vzdělávacích příležitostí.

Autorka v práci popisuje vlastní přístupy ke skupinové i individuální výuce

přednesu (mluvní výchovy), které jsou ukotveny v dramatické výchově, ale mají

mnoho přesahů do jiných estetických výchov a v praxi jsou vítanou inspirací pro

učitele českého jazyka a literatury základních i středních škol. Od jiných metodik

se autorčin přístup liší maximální otevřeností inspiraci z různých humanitních i

společenských věd, a tím pádem kompilačním charakterem reagujícím na

individualitu jedince v současném chaotickém uspořádání světa. Autorka svůj

přístup označuje za didaktiku chaosu.

Důležitou součástí práce jsou popisy dlouhodobé přípravy recitačních

vystoupení s jednotlivci nebo konkrétních lekcí určených věkově různým

skupinám. Kvalitativní zkoumání tkví v samotném charakteru popisů, které jsou

průběžně komentovány a analyzovány z pohledu autorčiny pedagogické i

umělecké praxe, ale i poznatků z úvodní části práce.

Klíčová slova: mluvní výchova, přednes, dramatická výchova, případová studie,

liminalita, fikce, narace, didaktika chaosu

Abstract

This doctoral dissertation deals with the children and youth scenology of speech

phenomena and focuses primarily on recitation as a way to cultivate a speech and

secondary a speech behaviour. It explores the speech education in the Czech

education system and concludes that the real possibility for cultivating the spoken

language is almost exclusively provided by the subjects and fields presented as

marginal in the Czech curriculum. Furthermore, this paper follows the current

system of recitation competitions and festivals, which is built on a strong tradition

in the Czech Republic and thus provides enough educational opportunities for any

interested individuals.

The author describes her own approaches to group and individual teaching of

recitation (speech education), which are grounded in drama education but have

many overlaps into other fields of arts education. In practice these approaches are

a welcome inspiration for teachers of Czech language and literature of elementary

and secondary schools. The author's modus operandi differs from other

methodologies in a maximum openness to inspiration from various humanities and

social sciences. The research therefore has a compiling character naturally

responding to the individuality in the current chaotic world order. The author calls

her approach a didactics of chaos.

An important part of the dissertation is the description of long-term preparation

of recitation performances with individuals or specific lessons intended for different

age groups. The qualitative research is embodied in the descriptions, which are

continuously commented on and analysed from the perspective of the author's

pedagogical and artistic practice, as well as knowledge mentioned in the

introductory part.

Keywords: speech education, recitation, drama education, case study, liminality,

fiction, narration, didactics of chaos
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Úvod

Vývoj a kultivace mluvního projevu člověka je proces stejně tak dlouhý jako život

sám. Lze jej sledovat v různých životních etapách, situacích i v pozoruhodných

souvislostech a závislostech. Zajímá-li nás ale, kde a jak se formuje výsledná

podoba současné mluvené češtiny a je-li možné ji cíleně ovlivňovat ve smyslu její

kultivace, logicky se obracíme k dětem a mládeži, řečové a mluvní výchově, jejím

podobám v českém prostředí a ke zkoumání faktorů, které mají na mluvu dětí a

mládeže formativní vliv.

Z relevantních faktorů, které ovlivňují výslednou podobu našeho mluvního

projevu (celkovou úroveň rozvinutí naší mateřštiny jakožto jazyka, v němž

většinově myslíme a komunikujeme), je nejpodstatnějším rodina, která má jednak

své regionální zázemí a jednak celkově determinuje sociokulturní prostředí dítěte

či dospívajícího člověka. Dále mají na mluvený projev zásadní vliv kolektivy a

vrstevnické skupiny, v nichž se jedinec významně často pohybuje. Ve výčtu by

neměla chybět škola, i když její vliv na celkový rozvoj komunikačních dovedností

dětí a mládeže je sice předpokládaný, ale fakticky zkoumaný minimálně. Zásadní

a historicky nejmladší roli hrají technická média, jejichž cílenost na děti a mládež

má mnohdy podobu velmi agresivní (byť skrytě) a která zasahují celou strukturu

řečového chování, potažmo chování obecně. To vše je potřeba mít na mysli, když

se chceme spolupodílet na výchově budoucího dospělého člověka a především

samostatně veřejně komunikujícího jedince.

Jazyk je naším nástrojem myšlení. Silně rozvinuté jazykové dovednosti

disponují jedince k vysoké úrovni myšlenkových operací a kultivovaná mluva

potom člověku dává možnost vyjádřit se přesně a srozumitelně. Jaká by měla být

efektivní cesta k rozvíjení jazykových dovedností dětí v jejich mateřštině? Kde by

si děti měly osvojovat optimální řečové chování a hledat mluvní vzory?

Tyto úvahy o jazyce, jímž mluvíme, myslíme, sníme, a tedy žijeme, mohou

působit trochu technicistně, ale není tomu tak. Počítají s jednou bazální

podmínkou, a tou je přítomnost umění v životě člověka a přítomnost poezie na

cestě ke kultivovanému mluvnímu projevu. Bez této protiváhy ke zbytku světa se i

mluvní projev může jednoduše stát jen dokonalým nástrojem v rukách

manipulátorů připravujících projevy na objednávku, vypočítavě mířících na

argumentační strategie, zneužívajících náš mateřský jazyk k mocenskému boji o
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voliče, klienta, zákazníka. Až se z našeho vztahu k jazyku definitivně vytratí

poezie, až se umění vytratí ze seznamu našich životních potřeb, už nebudou

potřebná ani slova, jako je úcta, moudrost, pokora, víra, upřímnost, lidství, pomoc,

pochopení, shovívavost, dohoda, odpuštění, přátelství a tak dále. Tato slova

nebudou potřeba, protože se vytratí jejich pravá podstata, vytratí se jejich pravý

význam. Budou nadále fungovat už jen s oním obligátním ALE, kterého je dnešní

doba nebezpečně plná.

Tato práce se věnuje především cestě ke kultivovanému mluvnímu projevu

s vědomím nedělitelnosti mluvy od myšlení, onoho JAK od CO, tedy „formy“ od

„obsahu“. Zaměřuje se na mapování možností mluvní výchovy v současném

českém národním kurikulu (viz kapitolu č. 4) a jejího zázemí v dramatické výchově

(viz kapitolu č. 5). Podrobněji se tato práce vydává pouze jednou cestou našeho

zkoumání, a to konkrétně cestou přednesu, který vnímáme mj. jako velmi efektivní

metodu celkové kultivace mluvního projevu, řečového chování a myšlení

jednotlivců. Mapujeme jeho tradici v České republice, systém přehlídek, soutěží a

festivalů, které tuto tradici utvářejí (viz kapitolu č. 8), ale i potenciál přednesu pro

mluvní výchovu obecně (viz kapitolu č. 7). Naznačujeme příležitosti teoretického i

metodického obohacení mluvní výchovy, které nabízejí některé teoretické práce

z oblasti literární vědy, estetiky, jazykovědy či teatrologie atp.

Případové studie (viz kapitolu č. 10) konkretizující naši metodu (popsanou

v kapitole č. 9) vycházejí především z kontinuální práce s jednotlivci, dětskými

skupinami či skupinami mládeže, které procházejí výukou akcentující mluvní

výchovu. Poznatky doplňujeme o zkušenosti s výukou dospělých, a to i pedagogů.

Jedná se především o výuku vedenou v posledních pěti letech (tj. od roku 2015)

v základní umělecké škole nebo v ATELIÉRU D (viz kapitolu č. 6) doplněnou o

výuku či semináře kratšího časového rozsahu vedené často pod hlavičkou spolku

PŘESAH, Sdružení pro tvořivou dramatiku nebo v rámci různých festivalů.

Metodickým zdrojem je mi1 především vlastní téměř dvacetiletá pedagogická

praxe v oblasti dramatické výchovy, českého jazyka a literatury (viz kapitolu č. 1)

opíraná o oborové publikace. Pro oblast mluvní výchovy obecně jsou nám oporou

1 Směs zobecnitelných poznatků bádání a velmi konkrétních osobních zkušeností, na nichž stojí
tato práce, nám neumožňuje držet se v celém textu pouze autorského plurálu. Pokusíme se

[…]


Jak si nenabít nos v nové práci aneb Pozor na personalistickou metodu Podle
nosa poznáš kosa

Máte-li nos nahoru, v naší firmě se neudržíte. Každý musí aspoň přičichnout ke
všemu, co tu děláme. Někomu to nejde pod nos, ale je to firemní kultura. Když
děláte u výdeje, občas si dáte do nosu, protože nevydaná jídla jsou pro personál.
Nevyplatí se strkat nos do zásobování a věšet šéfovi bulíky na nos, když jde o
tuzéry. Zvykněte si na to, že vás tu a tam budou zákazníci vodit za nos. Ale
vydržte a neohrnujte nos. Přijde profesní růst. Jakmile se vám pootevřou dveře,
běžte za nosem a neohlížejte se. Prostě máte-li nos na příležitosti, poznáte to
hned. A ještě poznámka do začátku. Když uděláte chybu, šéf raději vidí, že se
chytíte za nos, než abyste zatloukali. Firmu ovládají hlavně dva nafrnění
personalisté. Pozor na ně. Jakmile zavětří jakýkoliv problém, odmítají teorii, že
ryba smrdí od hlavy, půjdou po zaměstnancích. A jakmile někde něco začne
smrdět, přijdou na to hned.

Tak nádech a směle do toho!

Zadané slovo: hudba

Leitmotivem našeho příspěvku bude puberta. Ano, znáte to. Najednou to doma
neladí a skřípe a jak se to vyvine, to je hudbou budoucnosti, i když doposud
všechno klapalo jedna báseň. Najednou máte doma sólistu, vysloveného
bručouna. Toužíte po harmonickém vztahu, snažíte se najít stejnou notu, ale je to
pořád ta stejná písnička. Matka a otec v určitém věku prostě nejsou žádná
hitparáda. Máte pocit, že to byl dnes ráno zase strašný koncert? Že noty doma
rozdává váš puberťák? Že vás doma diriguje? Brnká vám na nervy?

Nevzdávejte to. I ta nejbouřlivější puberta někdy dozní, nebo se alespoň utiší.
Snad už jsou protesty vašeho puberťáka jen takovou labutí písní. Nouze nakonec
donutila i Dalibora housti. Bude to znít banálně, ale zkuste vymyslet nějaký
společný rodinný zájem. Nalaďte se na stejnou vlnu. Věříme, že i vaše rodina si
nakonec pod jednou taktovkou bude společně rozumět a bude spolu držet basu.
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Zadané slovo: srdce

Dobrý den, přátelé, srdcaři!

Pojďme si to pojmenovat narovinu. Láska je nejkomplikovanější stav. Najednou
vám buší srdce, až by vám z hrudi vyskočilo a je to. Někdo umí hned lásku vyznat,
říct to od srdce, prostě co na srdci, to na jazyku. Jiný je plachý a zkouší odejít, říká
si: Co oči nevidí, to srdce nebolí. Jak krásné je dát někomu své srdce! Jak strašné
je mít srdce zlomené!

Láska rodičovská disponuje širokým srdcem. Maminky mívají srdce ze zlata,
tatínci mívají srdce na dlani. Když kolem jejich dětí krouží někdo, kdo má na
jazyku med a v srdci jed, srdnatě se postaví proti všemu. Mají své děti v srdci,
jejich srdce doslova bijí jen a jen pro ně.

Někteří lidé mají srdce z kamene. Srdečním záležitostem nerozumí. Srdce mají
maximálně v kalhotách, když je někdo vystraší, nebo v krku, když už jde o velký
strach. S takovými lidmi perníkové srdce ani písnička od srdíčka nepohne. Bolavé
srdce nikdy nemají. Pokud zrovna nemluvíme o kardiakovi. A nehne s nimi nic.
„Jsi bezcitný! Nemáš srdce!“ Křičí jejich partneři a utíkají od nich, prchají, mají
srdce na jazyku, nemohou popadnout dech a možná i umírají.

Otevřete svá srdce, ať láska může proudit. Ať se lidé od srdce smějí.

Zadané slovo: ruka

Promluvíme teď za otce. Jejich role ve společnosti je náročná, podceňovaná.
Obecně rádi drží výchovu dětí ve svých rukou. Tvrdí, že není dobré je nosit na
rukou, jednat s nimi v rukavičkách a potom lomit rukama, že jsou nevychované.
Když se to s výchovou zvrtne, někteří poukazují na neúspěch matek a myjí si ruce.
Nebudeme řešit ty, jejichž výchova končí krví na rukou. Budeme řešit starostlivé
otce, kteří by za svou rodinu vždycky dali ruku do ohně.

Bývají to správní chlapi. I když mají obě ruce levé, někdo by řekl olšové, mají
ale srdce na dlani. Neváhají pro dobro rodiny získat něco pod rukou, někdy jdou
také někomu na ruku a pracují třeba na černo, aby dostali peníze na ruku, prostě
každou hozenou rukavici pro svou rodinu neváhají zvednout. Občas se zapletou –
ruka ruku myje. Od svých manželek vyžadují, aby spíš nestrkaly ruce, kam nemají,
aby se staraly o rodinný krb, ruční práce a zase ty děti.

Takový otec trpí, když jeho syn musí narukovat nebo když jeho dceru někdo
požádá o ruku a hned je ruka v rukávě. Má rád svou rodinu pohromadě, jako na
dlani. Ale spínat ruce není na místě, vodit děti za ručičku do dospělosti přece není
možné. Syna tedy naučí dobře ručkovat, aby vojnu zvládl, a ten podanou ruku rád
přijme. Dceři dá horu ručníků do výbavy a s budoucím zetěm si nakonec plácne.
Opijí se spolu a dají si ruku na to, že dcera bude v životě šťastná – ostatně
budoucí zeť je prý řemeslník a má prý zlaté ruce. Je potřeba se s rozšířením
rodiny smířit a ruku v ruce jít budoucnosti vstříc.

Atp.