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Gabriela Zelená Si ttová:

Scénologie mluvního projevu dětí a mládeže

Disertační práce Gabr ie ly Ze lené S i ttové je úctyhodná nejen š í ř í

záběru a použ itých metodologických př ístupů, a le zároveň také

h lubokým, bohatou praxí podloženým, vhledem do aktuálního světa

české řečové kultury . D íky v lastním mnohaletým osobním

zkušenostem na ose: recitátorka – lektorka/pedagožka – porotkyně,

v í o zkoumané problemat ice skutečně mnoho a nahl íž í j i z různých

poz ic .

Tematicky s odkazem na Danie lu Hodrovou úspěšně apl iku je

svou didakt iku chaosu, jak charakter izu je nejen v lastní intenz ivní

pedagogickou č innost a lektorské vedení , a le nepř ímo i proces vzn iku

d isertačního textu. V jeho úvodní část i se věnuje nezastupite lné ro l i

poezie a je j ího vnímání , ať j iž četbou nebo h las itým veřejným

přednesem nejen pro správný všestranný psychosomat ický vývoj

jed ince, a le i ku lt ivaci ce lého l idského společenství . Někol ikrát

v souvis lost i s veřejným přednesem poezie i pr ózy zdůrazňuje

důlež i tost vstř ícného a naladěného prostředí zbaveného r iva l i ty a

soupeření . Přehl ídka ne soutěž je jedním z le itmot ivů ce lého textu i

je j í pedagogické práce. Gabr ie la Zelená S i t tová se však ve svých

úvahách o zvolené problemat ice bezpečně p ohybuje nejen ve světě

praxe a prakt ických cvičení , kterým je věnována zejména druhá část

je j í práce, a le v úvodu se zkušeně a ve l ice insp irat ivně or ientuje také

v rozsáhlé teoret ické l i teratuře. Tu i vzh ledem ke svým předchoz ím

bohemist ickým studi ím zaj ím avě kombinuje s odbornými texty

teatro logickými, scénologickými i psychologickými.
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Z tohoto hlediska se mi jako nej inspirat ivnějš í jeví stálý a

průběžný důraz na scénický potenciál , kval i ty a parametry ryze

l i terárních textů, jej ich analýza a interpretac e z hlediska vnitřně

hmatového smyslu, latentní dramatičnost i s ohledem na aktuální

výzkum zrcadlových neuronů.

Metodologicky v úvodní část i obohacuje teoret ické komparace

a syntet izu j íc í úvahy o výs ledky v lastn ích dotazníkových šetření

vedených na různých recitačních přehl ídkách u nás i na S lovensku.

Patř ičný prostor je věnován také rekapitu laci aktuáln ích

„řečových/mluvních d isc ip l ín“ v našem prostoru. Od uměleckého

přednesu, přes s lam poetry a story tel l ing až k improl ize . V tomto

výčtu jsem postrádal je n stand up comedy, byť se k němu v dalš í část i

textu vrací v jedné z poznámek pod čarou a uvádí , že se tento formát

objevuje i na prest ižn í oborové národní přehl ídce recitátorů a

d ivadel poez ie Wolkrův Prostějov.

Velká p locha je také věnována nezastupite l né ro l i l i terárně -

dramat ických oborů (LDO) na základních uměleckých školách (ZUŠ)

nejen proto, že autorka má s touto výukou bohatou osobní

pedagogickou zkušenost , a le především proto, že v současné době

poskytuj í pravděpodobně nejš i rš í kval i f ikované a meto dicky vedené

zázemí (nejen) pro umělecký přednes dět í a mládeže od 6 do 18 let .

Nejprve tedy mluví o dramat ické výchově jako způsobu ž ivota, aby

posléze tuto charakter ist iku/př ístup přenesla na zkoumaný fenomén

uměleckého přednesu.

Dalš í dů lež i tou kapito lu tvoř í sumarizace a stručná

charakter ist ika oborových přehl ídek. Není j ich mnoho, tvoří ve svém

celku jakýs i uzavřený, a le ve l ice exkluz ivn í mikrokosmos, přesto jsou

v zásadě dost i d iferencované nejen svými podmínkami a rozsahem,

a le také charakterem a atm osférou.
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V souvis lost i s Dětskou scénou a Wolkrovým Prostějovem pak hovoří

oprávněně o jakémsi „nepokrytém prostoru“. Na základních školách

jsou tot iž zá jemci o přednes v kontaktu se svými učite l i , na středních

školách (pokud se nejedná o konzervatoře s hudebně -dramat ickým

oborem či st řední pedagogické školy) se s recitací mohou setkat

pouze v případě, že se setkaj í s osvíceným a zaujatým pedagogem,

což se Gabr ie le Zelené S i ttové na gymnáz iu v Zábřehu naštěst í sta lo ,

a le nebývá to bohužel ani zdaleka samozřejmost í . Je proto vel ice

dobře, že pro zá jemce, kteř í takovouto př irozeně respektovanou

autor itu a vedení na své střední škole nemaj í a nejsou žáky I I . cyklu

LDO ZUŠ maj í možnost i se obrát i t např ík lad na nově vzn iklý Atel iér D

či spolek Přesah , v n ichž autorka akt ivně působí .

Práce plní vytčený c í l zejména stěžejní částí , kterou jsou

prakt ické př ípadové studie ref lektuj íc í prác i s konkrétními

rec i tátory různého věku expl ikované na konkrétních l i terárních

textech . Dále také celá řada inspirativních autorských cvičení , která

by se s úspěchem uplatni la např íklad i př i výuce herectví č i režie a

dramaturgie .

Shrnuto: celkově je disertační práce Gabr iely Zelené Si ttové

vel ice přínosná, inspirativní a důkladná. Pro konání obhajoby více

než dostatečná. Jsem do konce přesvědčen o tom, že po drobných

strukturálních zásaz ích a zcela nepatrných textových korekturách

(např. špatná forma jména Wis lawy Szymborske na str . 213 či

impikovaný místo impl ikovaný str .221) by s i zcela j i stě zas louži la i

knižní publikaci . Ta by byla nepochybně př ínosem nejen pro

rec i tátory a jej ich pedagogy, ale s užitkem by mohla sloužit dalším

studi jním oborům na DAMU či pedagogických fakultách.
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Mé tř i otázky na autorku:

• Do své sumarizace jste nezahrnula formát stand up

comedy. Proč? A jak vn ímáte tento aktuálně velmi populárn í

útvar , který má dokonce v lastn í te levizn í kanál v kontextu

ostatn ích mluvních disc ipl in ?

• Jak vn ímáte rozdí ly v atmosféře a charakteru přehl ídek

uměleckého přednesu, které v textu rekapitu lu jete (Dětská

scéna, WP, ŠS, PDP, MFP)? V id íte př ípadně prostor pro je j ich

modif ikaci č i rozš íření?

• Bezprostřední hraničn í oblast í s uměleckým

přednesem/recitací je zce la př i rozeně tzv. divadlo poez ie , o

němž např ík lad profesor Jan Císař s obl ibou tvrd í , že

neexistu je . Ve svém textu se této formy – zcela vědomě –

nedotýkáte. Proč? Jak tedy vn ímáte toto

sousedství/b l íženectví z hlediska só lové interpretace?
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